
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32960 45Sexta-feira, 28 DE AGOSTO DE 2015

NOME Cargo CPF matricula

Murilo 
Avanir 
da Silva 
França

Assist. 
transito

626.119.762-87 57191860 /1

Rita de 
Cássia 
Varela 
Pinheiro

Aux. transito 700.537.822-91 57194031 /1

Aldenize 
Araújo de 
Lima

Aux. transito 685.689.242-04 057176522/1

Kleber 
Saraiva da 
Costa

motorista 713.967.802-20 57175930 /1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2484/2015-DAF/CGP,DE 25.08.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/358888.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Santarém/Terra Santa, no período 
de 02 à 08/09/2015, a fi m de integrar a equipe do atendimento 
itinerante, no referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula

E d e r s o n 
J e n n e r 
A r r e l i a s 
Costa

Analista adm. 
fi nanças

640.461.332-87 57175936 /1

Luís Carlos 
S a n t o s 
Nunes

Tec. informática 743.971.252-87 57196270 /1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2489/2015-DAF/CGP,DE25.08.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/357354.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Altamira - 01 à 04/09/2015, 
Medicilândia - 05 à 06/09/2015, Uruará - 07 à 08/09/2015, Anapú 
- 09 à 10/09/2015, Altamira/Belém - 11 à 15/09/2015, a fi m de 
realizar vistorias técnicas para credenciamento e renovação de 
credenciamento de CFC’S , nos referidos municipios.

NOME Cargo CPF matricula

Carla Adriana 
Costa de 
Almeida

A s s i s t . 
transito

611.563.962-04 57196215 /1

E l i s â n g e l a 
Soares da 
Conceição

A n a l i s t a 
transito

610.710.052-00 57196790 /1

E z e q u i a s 
Tavares da 
Silva

motorista 171.060.362-34 57195749 /1

Marco Antônio 
F r a n ç a 
Favacho

militar 371.201.312-49 5201349  /1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 868942

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

ERRATA
.

Publicação Original: 32.929
Protocolo: 852800
Onde se lê: R$57.227,31
Leia-se: R$54.857,76

Protocolo 868983

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 188/2015
Nº PROCESSO: 2015/364449 
Valor:  R$ 3.500,00
Artigo 25, inciso III da Lei 8666/93
OBJETO: contratação dos poetas Genival Carvalho Pereira, 
Jorge Washington T. Marques, Francisco Xavier P. dos Santos, 
Gleica da Silva S. Oliveira, Rosa Maria P. Lima, Dionísio Francisco 
de Almeida e Airton Souza Oliveira que irão se apresentar no 
evento A Noite é Uma Palavra que ocorrerá no dia 28/08/2015 
em Marabá/Pará.
ORDENADOR:  DINA MARIA C. DE OLIVEIRA

Protocolo 869079
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 189/2015
Nº PROCESSO: 2015/368155 
Valor:  R$ 35.000,00
Artigo 25, inciso III da Lei 8666/93
OBJETO: contratação da atração Banda Forró do Muido que se 
apresentará no XVIII Festival do Açai, no período de 27 a 30 de 
agosto de 2015 em Inhangapi/Pará.
ORDENADOR:  DINA MARIA C. DE OLIVEIRA

Protocolo 869139

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 420 DE 26 DE AGOSTO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o disposto na Resolução nº 16.588, de 28 de 
fevereiro de 2002, do Tribunal de Contas do Estado, publicada no 
DOE de 12 de março de 2002 e, o disposto na Portaria nº 448, 
de 13 de setembro de 2002, da Secretaria do Tesouro Nacional, 
do Ministério da Fazenda, publicado no DOE de 17 de setembro 
de 2002 e ainda o que consta no processo nº 2015/368881, de 
25 de agosto de 2015,
RESOLVE:
I -Autorizar o colaborador eventual: BRUCE CARDOSO DE 
MACÊDO, CPF nº 593.877.343-34; a viajar ao Município de 
Garrafão do Norte/PA, no período de 28/08 a 05/09/15, a fi m de 
ministrarem ofi cinas de Ambietação Cênica no referido município.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 8 ½ (oito 
e meia) diárias ao colaborador eventual acima, que se deslocará 
conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 869160

PORTARIA Nº 417DE 25 DE AGOSTO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº2015/366444, de 24 de agosto 

de 2015;
RESOLVE:
I -Autorizar os servidores GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA, Id. 
Funcional nº 57205810/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO/GERENTE;FRANCISCO CARLOS FURTADO 
COROA,Id. Funcional nº 57200986/1, ocupante do cargo de 
MOTORISTA;a viajarem ao Municípiode Magalhães Barata/PA, 
no dia30/08/15 e aos municípios Nova Timboteua, Mãe-do-
Rio, Aurora do Pará e Ipixuna do Pará, no período de 30/08 a 
05/09/2015a fi m de realizar “Treinamento para auxiliares de 
Bibliotecas”, “Ofi cina de organização de acervo” e “Ofi cina de 
automação de bibliotecas (Biblivre).
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes  ½ (meia) 
diária aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I 
quanto ao município de Magalhães Barata.
III - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6 (seis) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item 
I quanto aos municípios deNova Timboteua, Mãe-do-Rio, Aurora 
do Pará e Ipixuna do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará
Protocolo 869204

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TORNAR SEM  EFEITO A PUBLICAÇÃO DOS CONTRATOS DE 
TEMPORÁRIOS, Publicados nos DOE: Nº 32958 de 26/08/2015 e 
Nº 32959 de 27/08/2015, Com Vigência: a partir de 01/09/2015, 
do Processo: 2015/275806
CONTRATO N.º 01/2015
NOME: PAULA ROBERTA DE CARVALHO MONTEIRO
CONTRATO N.º 02/2015
NOME: JHONATHAN MEDEIROS DA VERA CRUZ
CONTRATO N.º 03/2015
NOME: FABRICIO DOS SANTOS RODRIGUES
CONTRATO N.º 04/2015
NOME: LENNON ROBERTO ALMEIDA RIBEIRO
CONTRATO N.º 05/2015
NOME: MARCO ROBERTO DA SILVA LIMA
CONTRATO N.º 06/2015
NOME: RAIMUNDO CONCEIÇÃO DE CASTILHO
CONTRATO N.º 07/2015
NOME: MARISE ALVES DE OLANDA CAMPELO
CONTRATO N.º 08/2015
NOME: LUIZ ALBERTO ALEXANDRE LOBATO DOS SANTOS
CONTRATO N.º 09/2015
NOME: EDIELEN CARVALHO FURO
CONTRATO N.º 10/2015
NOME: RIAN DOS SANTOS BARROS
ORDENADOR.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo 869248

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 01
DATA DE ASSINATURA: 27.08.2015
JUSTIFICATIVA: Fica aditado o item 28 do contrato original em 
66m2, passando de 250 m2 para 316 m2, alterando o valor do 
contrato original em R$ 1.518,00, passando de R$ 33.270,77 
para R$ 34.788,77.
CONTRATO:008
EXERCÍCIO: 2015
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO:47201133631349
FONTE:0261
AÇÃO/ATIVIDADE:6603
ELEMENTO DE DESPESA:339039
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES


